
SỞ Y TẾ NINH BÌNH
BAN CHỈ ĐẠO 

Số:          /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày       tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số của ngành Y tế tỉnh Ninh Bình
 

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập 
nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 
ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Kế hoạch số 1138/KH-BYT ngày 19/8/2025 của Bộ Y tế về việc Truyền thông 
về Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 02-
KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 
01/4/2025 của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số ngành Y tế năm 2025;

Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 28/8/2025 của Tỉnh uỷ về việc thực hiện Nghị 
quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 12/9/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc 
Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch 
hành động số 15-KH/TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 
Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh 
Ninh Bình;

Quyết định số 1162/QĐ-SYT ngày 09/10/2025 của Sở Y tế về việc thành lập 
Ban Chỉ đạo thực hiện của ngành Y tế tỉnh Ninh Bình về phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo).

Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo, chuyển đổi số của ngành Y tế tỉnh Ninh Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
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Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải 
pháp của ngành Y tế trong việc thực hiện Nghị Quyết 57-NQ/TW, Nghị quyết số 
71/NQ-CP, Kế hoạch số 1138/KH-BYT, Kế hoạch số 15-KH/TU và Kế hoạch số 
67/KH-UBND về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số quốc gia.

2. Yêu cầu
Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của các phòng chức năng Sở  Y tế; 

các đơn vị trực thuộc Sở Y tế trong việc xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, kiểm 
tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện nội dung công việc của ngành Y tế được giao 
tại Kế hoạch số 1138/KH-BYT, Kế hoạch số 15-KH/TU và Kế hoạch số 67/KH-
UBND. Đảm bảo đúng tiến độ thực hiện, khả thi, phù hợp với tình hình thực tiễn của 
tỉnh.

II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Đẩy mạnh chuyển đổi số ngành y tế, phát triển y tế thông minh, ứng dụng các 

thành tựu khoa học kỹ thuật, công nghệ, phát huy, đổi mới, sáng tạo trong công tác 
bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

Làm căn cứ, cơ sở để các đơn vị trực thuộc Sở Y tế Ninh Bình triển khai thực 
hiện phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại cơ quan, 
đơn vị mình.

2. Mục tiêu (chi tiết đính kèm phụ lục I)
III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
(Chi tiết tại phụ lục II)
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành viên Ban Chỉ đạo Ban Chỉ đạo của ngành Y tế tỉnh Ninh Bình 

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06
Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và điều phối chung việc tổ chức triển khai 

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch.
2.  Các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế
Rà soát các chương trình, Kế hoạch của Sở  Y tế đã ban hành, còn hiệu lực 

thực hiện có liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số để điều chỉnh, đồng bộ thống nhất với chương trình, kế hoạch thực hiện Kế 
hoạch này, hoàn thành trong năm 2025.

Các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế căn cứ theo chức năng, 
nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện theo các chỉ tiêu đưa ra tại phụ lục I, II (yêu 
cầu kết quả thực hiện tối thiểu bằng với chỉ tiêu đưa ra của ngành).
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Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế tập trung chỉ đạo thực hiện nội dung, 
nhiệm vụ, giải pháp cụ thể; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện 
Kế hoạch này, định kỳ 6 tháng báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế trước ngày 01 
tháng 6 và ngày 15 tháng 11 hàng năm để Sở Y tế tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân 
tỉnh.

3. Phòng Quản lý Khám chữa bệnh-Sở y tế
Chủ trì, phối hợp với các Phòng chức năng Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc 

theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo và kiến nghị Ban Chỉ 
đạo các biện pháp cần thiết để đảm bảo việc thực hiện đồng bộ và có hiệu quả Kế 
hoạch.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện kế hoạch được huy động từ nguồn ngân sách nhà nước, 

nguồn thu của đơn vị, nguồn quỹ đầu tư phát triển sự nghiệp của đơn vị và từ những 
nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch phát triển khoa học công nghệ, đổi mới, sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia của ngành Y tế tỉnh Ninh Bình; Ban Chỉ đạo yêu cầu các 
Phòng chức năng Sở Y tế, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm túc tổ chức triển 
khai thực hiện.

(Đính kèm các văn bản liên quan)./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (Để B/C);
- Sở Khoa học và Công nghệ (P/H);
- Các thành viên BCĐ; 
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Các phòng chức năng Sở Y tế;
- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu VT, BHYT, QLKCB,YTDP.
              (Th/)

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Phạm Thị Phương Hạnh
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